
Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32935

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº032/2015-GAB/NGTM
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento Metropolitano do 
Estado do Pará - NGTM, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando:
1. Que a obra da João Paulo II encontra-se sem 
gerenciadora, sendo a ausência da mesma, em parte, suprida 
por profi ssionais do quadro do Núcleo na área de fi scalização;
2. Que o estágio atual da obra demanda maior e mais 
próxima fi scalização de engenheiro;
3. Que a empresa JBR Engenharia, detentora do Contrato 
no 021/2012, está em fase de entrega de projetos, afetos a 
conhecimentos de arquitetura, em sua maior parte.
RESOLVE:
Substituir o atual fi scal do Contrato, Engenheiro ALEXANDRE 
BARBOSA DA CUNHA ARAÚJO, Identidade Funcional n° 5896933, 
pela Arquiteta CLEIA LÚCIA XAVIER FERREIRA, Identidade 
Funcional n° 55585718 para, a partir desta data, fi gurar como 
responsável pela análise e atesto dos produtos entregues pela 
contratada JBR, até recebimento fi nal, na fi gura de FISCAL DO 
CONTRATO.
Belém, 23 de julho de 2015.
Publique-se. Cumpra-se.
Cesar Augusto Meira
Diretor Geral

Protocolo 856315

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO Nº 03/2015

PROCESSO Nº 2015/248076
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar 
serviços de diagramação do conteúdo textual e gráfi co da revista 
Ver-a-Ciência.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO: O PREGÃO EM 
EPÍGRAFE FOI REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE E SEM 
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: HOMOLOGO O RESULTADO DA 
PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA VENCEDORA NADJA REGIANE 
DO NASCIMENTO
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Belém, 23 de julho de 2015.
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
Alex Fiúza de Mello
Secretario de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica.

Protocolo 855928

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS DO PARÁ -  FAPESPA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 139/2015 - GABINETE, 22 DE JULHO DE 
2015.

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061 de 24 de 
julho de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o item 9.1 do Edital nº 003/2015 - Apoio a 
Participação em Eventos Científi cos, Tecnológicos e de Inovação;
RESOLVE:
CONSTITUIR o Comitê Avaliador composto dos seguintes 
membros: Alexandre da Silva Diniz, matrícula nº 57191755/5 
- Presidente, Cáritas Lopes de Souza, matrícula nº 5909326/4 
- Membro, Paula Ivana Freire Fonseca, matrícula nº 5913158/1 
- Membro.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 22 de Julho de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 855824

.

.

.

CONTRATO Nº. 023/2015 - FAPESPA
PROCESSO Nº. 2015/193051

DISPENSA Nº. 005/2015
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO:  Programa de Estágio de Estudantes
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$9.600,00
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2014
VIGÊNCIA: 22/07/2015 À 21/07/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.122.1297.4534
FONTE: 0101
NATUREZA DE DESPESA: 339039
CONTRATADO: Centro de Integração Empresa Escola - CIEE
ENDEREÇO: Rua dos Mundurucus, 2710, Cremação
CEP: 66.040-033                 Belém/Pa. 
ORDENADOR: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA 
COSTA                      

Protocolo 855939

PORTARIA Nº 137/2015 - GABINETE, 
20 DE JULHO DE 2015.

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061 de 24 de 
julho de 2007 e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 08 (oito) dias consecutivos 
de Licença Nojo, no período de 22 à 29/06/15, ao servidor 
LUIS ROBERTO DOS PASSOS ROCHA, identidade funcional nº 
5916876/1, ocupante do cargo de Motorista, de acordo com o 
Art.72, III da Lei nº 5.810/94.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 20 de Julho de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 855823

PORTARIA Nº 138/2015 - GABINETE, 
20 DE JULHO DE 2015.

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061 de 24 de 
julho de 2007 e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 08 (oito) dias consecutivos de 
Licença Nojo, no período de 05 à 12/07/15, ao servidor JEAN 
RICARDO REIS DA COSTA, identidade funcional nº 5916925/1, 
ocupante do cargo de Motorista, de acordo com o Art.72, III da 
Lei nº 5.810/94.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 20 de Julho de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 855826

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO A 

ESTUDOS E PESQUISAS (FAPESPA)
EDITAL Nº 003/2015

APOIO A PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E

DE INOVAÇÃO - FLUXO CONTÍNUO
RESULTADO - I LOTE (ORDEM ALFABÉTICA)

ordem Nome do proponente
1 Alisson Rodrigo Souza Reis
2 Artur Luiz da Costa da Silva
3 Diogo Menezes Costa
4 Paula Fernanda Viegas Pinheiro

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda

Diretor-Científi co / Fapespa
Protocolo 856016

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 
001/2015 - FAPESPA/UEPA

Objeto: Apoio da FAPESPA à UEPA para o fortalecimento do 
programa de Pós-Graduação dessa Instituição, por meio do 
Edital nº 011/2014 - APOIO A PROJETOS DINTER E MINTER, e 
do Acordo de Cooperação Técnica e Acadêmica CAPES/FAPESPA, 
Processo nº 23038.008515/2013-59, através do apoio ao Projeto 
intitulado “Doutorado Institucional em Ciências da Reabilitação”.
Vigência: 24/07/2015 a 24/07/2017
Valor: valor global de R$ 821.656,60 (oitocentos e vinte e um 
mil, seiscentos e cinquenta e seis reais, sessenta centavos) 
sendo R$ 142.974,00 (cento e quarenta e dois mil, novecentos e 
setenta e quatro reais), aportados fi nanceiramente pela FAPESPA 
e R$ 678.682,60 (seiscentos e setenta e oito mil, seiscentos e 
oitenta e dois reais, sessenta centavos) aportados pela UEPA, na 
condição de Contrapartida não fi nanceira.
Dotação Orçamentária (FAPESPA): 19.571.1373.7467
Fonte de Recursos: 0101
Natureza de Despesa: 339020
Ordenador de Despesa: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 856073

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 058/2015
OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2015.
CONTRATO: Nº 006/2014 - SQL INTELLIGENCE CONSULTORIA 
LTDA.
VALOR PARA O EXERCICIO DE 2015: R$ 515.660,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1377.6620 - 339039.
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 24/07/2015.

Protocolo 855940

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 208/2015
Objetivo: Complementação de diárias ref.: readequação elétrica 
do hotzone Caiçara em Salinópolis e readequação elétrica do site 
de Santa Izabel. Recurso: 6622 - Modernização de Infraestrutura 
Computacional
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém     Estado de Origem: PA      
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Salinópolis/Santa Izabel     Estado: PA     País: Brasil
SERVIDOR:
CPF: 78367476204 Nome: Anderson Claudio Brasil da Silva  
Cargo: Tecnico de Manutenção
Matrícula Funcional: 73175
Data Início: 22/07/2015 Data Término: 23/07/2015 
Quantidade de Diárias: 1
ORDENADOR
CPF: 16676980282  Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro 
 Pires

Protocolo 855873

PORTARIA: 208/2015
Objetivo: Complementação de diárias ref.: readequação elétrica 
do hotzone Caiçara em Salinópolis e readequação elétrica do site 
de Santa Izabel. Recurso: 6622 - Modernização de Infraestrutura 
Computacional
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA      
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Salinópolis/Santa Izabel     Estado: PA     País: Brasil
SERVIDOR:
CPF: 513099982-72 Nome: Fabio Augusto Nunes Bastos   Cargo: 


